*Marah* aut *Marath aquæ legis, que interpretatur amaritudo*, etc. Nos contextum et auctoritatem mss. sequentes restitimus, *Maraque legis*, etc., ut legit codex ms. s. Cygrianni, licet alii retineant *myrra pro mara*. MARATH. — Veteres vulgati, *Marath* (aut *Marath*) *aqua legis*, etc.

nem, et (a) abditum in ipso exitu scopulum Dei auxilio pretergrediens, ad tuta decurrerem. Ceterum non ignoro, Pamphachi charissime, a multis Ecclesiasticis pretermisum; et qui exponere sunt conati, apud Græcos reperi Apollinarem Laodicenum, qui cum in adolescentia sua breves et in hunc et in alios prophetas commentarios, reliquisset, langens magis sensus, quam explicans, rogatus est postea, ut in Osee plenius scriberet: qui liber venit in nostras manus; sed et ipse nimia brevitate ad perfectam intelligentiam lectorem ducere non potest. Origenes parvum de hoc propheta scripsit libellum, cui hunc titulum imposuit, *περὶ τοῦ πρώτου ὄνομασθη ἐν τῷ ὄρει Ἐφραΐμ*, hoc est, *quare appellatur in Osee Ephraim*, volens ostendere quæcumque contra eum dicuntur, ad hæreticorum referenda personam. Et aliud volumen *ἀπέλαον καὶ ἀπέλαστον*, quod et capite caret et fine. Pierii quoque legi tractatum longissimum, quem in exordio hujus prophetae die vigilarum Dominicæ passionis extemporali et diserto sermone profudit. Et Eusebius Cesariensis in octavo decimo libro *Ἐκκαγγελικῆς ἀποδείξεως*, quamdam de Osee propheta disputat. Unde ante annos circiter viginti duos, cum rogatu sanctæ et venerabilis socrus, immo matris tuæ Paula

(a) Ita legit ms. Codex Cluniacensis Monasterii, quem secuti sumus. Aliud exemplar S. Martini a Campis, retinet diversam lectionem, nempe et oppositum in ipso exitu scriptulum. Id ipsum legitimus in mss. codicibus S. Albini Andegavensis et S. Cygriani, nisi quod pro *scrapulo* legunt *scopulum*. Erasmus maluit de suo ponere *abditum in ipso, etc.*, quod Marianus imitatur MARR. — Nostri mss. *obpositum*. Certe *oppositum* legunt, quemadmodum et nonnulli penes Marianiænum.

### LIBER PRIMUS.

1 (Cap. I. — Vers. 1.) Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Beeri. LXX similiter. Verbum Domini, quod in principio erat apud Deum Patrem, et Deus eral Verbum, factum est ad Osee filium Beeri, ut prophetam quoque Deum faceret, Salvator dicente: Si illos dixit deus, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis, blasphemias: quia dixi, filius Dei sum (Joan. x, 35, 36). Ut quomodo Deus deus facit, et stat in synagoga deorum, in medio autem deos diducit (Psal. lxxxi); et cum ipse sit verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1), ad apostolos loquitur: Vos estis lux mundi (Math. v, 14), sic et ipse Salvator prophetam suum faciat salvatorem. Osee enim, in lingua nostra, salvatorem sonat: quod nomen habuit etiam Josue filius Nua (Num. xiv), antequam et a Deo vocabulum mutaretur. Non enim (ut male in Græcis codicibus legitur et Latini) Osee dictus est, quod nihil omnino intelligitur: sed Osee, id est, salvator; et additum est ejus nomini Dominus, ut salvator Domini dicere-

(illud enim nomen carnis, hoc spiritus est: qua monasteriorum et Scripturarum semper amore flagravimus) essem Alexandria; vidi (b) Didymum, et eum frequenter audivi, virum sui temporis eruditissimum, rogavi quæ eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse completeret, et scriberet in Osee Commentarios: qui tres libros, (c) me potente, dictavit, quinque quoque alios in Zachariam. Nam et in ipsum duo tantum Origenes scripsit volumina, vix tertiam partem a principio libri usque ad visonem quadrigarum edisserens. Hæc dico, ut noveris quos in Propheta hujus campo habuerim præcursores: quos tamen ut simpliciter et non superbe (sicut quidam meorum amicorum semper insibiliter) tue prudentie fatear, non in omnibus sum secutus; ut judex potius operis eorum quam interpret existirem, dicere quæ quid mihi videretur in singulis, et quæ ad Hebræorum magistris vivo et altero acciperim. Quorum et apud ipsos jam rara avis est, dum omnes delictis student et pecuniis, et magis ventris quam pectoris curam gerunt, et in hoc se doctos arbitrantur, si in tabernis medicorum de eunetorum operibus detrahant. Sed jam tempus est ut prophetæ verba ponentes, ea quæ scripta sunt, disse-

(b) sic autem intelligit, ut plenos in Osee Commentarios scripsisse Origenem neget, non vero parvos et in aliquot ejus prophetæ parvos libellos. Vide hæc de re Hæticum Origenian. p. 251, n. 11.

(c) Quin sibi etiam inscripsit, ut in Catalogo, et Apologia ultima contra Rufinum ipse Hieron. tradit. Hoc ipsum testatur Palatini codicis scriptor, qui legit tres libros ad me, me potente, etc. Ex Didymi opere fragmenta quædam recitat Damascenus in Parallelis.

tur, iste ergo salvator filius est Beeri, id est, putei mei, quos puteos fodit Abraham, Isaac, et Jacob, et Allophylî eos semper conabantur obruere (Gen. xvi, xxi, xxvi, xlvi). Inter puteum et lacum, id est, cisternam, hoc interest, quod puteus perpetuas aquas habet, et de vivo fonte manans. Cisterna, quæ refrigerat, aquas suas externas et adventitias possidet. Unde per Jeremiam 2 prophetam loquitur Deus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et soderunt sibi cisternas, quæ aquas non valent continere (Jerem. 11, 18). De hoc fonte ad Deum psalmista proclamavit: Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. lxxxv, 10). Unde quidam putant Beeri, interpretari, lumen meum; sed superior vera translatio est.

In diebus Ozie, Joathan, Achaz, Ezechie regum Juda; et diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. LXX similiter. Azarias, qui vocatur et Ozias, de stirpe David regnavit in Jerusalem super duas tribus, quæ appellabantur Juda, a nris quinquaginta duobus, qui successit in regnum filius ejus Joathan, qui et ipse regnavit annis sedecim: post quem filius ejus